VRTB.TI
CỤC ĐĂNG KIỂM VIỆT NAM

VIETNAM REGISTER

ĐỊA CHỈ: 18 PHẠM HÙNG, HÀ NỘI
ADDRESS: 18 PHAM HUNG ROAD, HA NOI

ĐIỆN THOẠI/ TEL: +84 24 3 7684701
EMAIL: vr-id@vr.org.vn
WEBSITE: www.vr.org.vn

THÔNG BÁO KỸ THUẬT TÀU BIỂN
TECHNICAL INFORMATION ON SEA-GOING SHIPS

Ngày 27 tháng 11 năm 2023

Số thông báo: 11TI/23TB

Nội dung: Văn bản số 4433/ĐKVN-TB ngày 27/11/2023 của Cục Đăng kiểm Việt
Nam về việc thực hiện các biện pháp nhằm giảm lưu giữ PSC đối với tàu
biển hoạt động tuyến quốc tế.

Kính gửi:

 - Các chủ tàu, công ty quản lý tàu biển;

- Các đơn vị đăng kiểm tàu biển.

Nhằm mục đích giảm thiểu tỷ lệ tàu biển bị lưu giữ PSC theo Quyết định số
3411/QĐ-BGTVT ngày 01/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải phê
duyệt Đề án "Duy trì đội tàu biển Việt Nam trong Danh sách trắng - xám của
Tokyo-Mou", Cục Đăng kiểm Việt Nam (ĐKVN) trân trọng gửi các Quý đơn vị
kèm theo Thông báo kỹ thuật tàu biển này văn bản số 4433/ĐKVN-TB ngày
27/11/2023 về việc thực hiện các biện pháp nhằm giảm lưu giữ PSC đối với tàu
biển hoạt động tuyến quốc tế.

Cục ĐKVN đề nghị các chủ tàu, công ty vận tải biển quốc tế và các đơn vị
đăng kiểm tàu biển duy trì hợp tác chặt chẽ trong quá trình thực hiện các biện pháp
nhằm giảm lưu giữ PSC đối với tàu biển hoạt động tuyến quốc tế theo văn bản nêu
trên.

Thông báo kỹ thuật này được nêu trong mục: Thông báo/ Thông báo kỹ
thuật tàu biển tại trang web của Cục ĐKVN: http://www.vr.org.vn.

Nếu Quý Đơn vị cần thêm thông tin, đề nghị liên hệ:
Cục Đăng kiểm Việt Nam
Phòng Tàu biển
Địa chỉ: 18 Phạm Hùng, Phường Mỹ Đình 2, Quận Nam Từ Liêm, Hà Nội
Điện thoại: +84 24 37684701 (số máy lẻ: 521)
Thư điện tử: taubien@vr.org.vn; bangph@vr.org.vn

Xin gửi đến các Quý Đơn vị lời chào trân trọng./.

2

Tài liệu gửi kèm:
1. Văn bản số 4433/ĐKVN-TB ngày 27/11/2023 của Cục Đăng kiểm Việt Nam về việc thực hiện
các biện pháp nhằm giảm lưu giữ PSC đối với tàu biển hoạt động tuyến quốc tế.

BO GIAO THÔNG VAN TAI CQNG HOA XA HQI CHU NGHIA V1T NAM
cc BANG KIEM VIIT NAM Bic 1p  - Tr do - Hnh phüc

S: 5 /DKVN-TB Ha Nôi, ngây 27 tháng 11 nän'i 2023

V/v thrc hin các bin pháp nhm giãm
luu giü PSC dôi vâi tàu biên hot dng
tuyên quôc tê

KInh glri:

- Các chii tàu, cong ty quán l tàu bin;

- Các don vj clang kirn tàu bin.

Theo so 1iu thông kê tr ngày 01/01/2023 dn ngày 20/11/2023 dã cO 41
luçt tàu mang c quôc tjch Via Nam bj lu'u gii PSC nu'c ngoài trong do: Khu
vrc Tokyo MOU lixu giU 36 tàu Via Nam, trong do có 24 thu bi lui.i giü tai  Trung
Quc; Khu vixc Paris MOU km giü 04 tàu Vit Nam; Khu virc Black Sea MOU 1uu
giü 01 tàu VitNarn. Kêt qua phân tIch báo cáo thông kê khiêm khuyêt cho thây
nguyen nhân dan den 1uu giU tàu chU yêu tp trung dôi vài an toàn chong cháy, h
thông quãn l an toàn, an ninh và lao dng hang hâi, an toân hành hãi, trang thiêt bj
ciru sinh, tInh trang kin nithc/ kin thi tiêt, tInh trng kêt câu, h thông sir dung
trong truäng hçp sr cô, ngän ngra ô nhim, h thông lien lac vô tuyen din, may
chinh và may phi.

Tip tic thc hin Quyt djnh s 341 1/QD-BGTVT ngày 01/11/2016 cüa B
trithng B Giao thông vn tái phê duyt Be an "Duy trI di tàu biên Via Nam
trong Danh sách träng : xárn cüa Tokyo-Moutt, Ciic Bang kiêm Vit Nam (DKVN)
dê nghj các Chü tàu biên, Cong ty quãn l tàu biên chi dao  các tàu biên và s5 quan,
thuyên viên tang cuô'ng cong tác bào duOng, duy trInh tInh trang k thut cña tàu,
tp trung các yêu to sau:

(1) An toan chng cháy: h thng phát hin và báo cháy, cira chng cháy và
các l mr trên kêt câu chông cháy, van dóng nhanh két dâu, van cách ly h thông
cfru hOa, h thông phun suong chfra cháy cic b, trang bj cho ngu?i chüa cháy,
barn cü'u hOa sir cO, ththng ông ciru hôa và cánh chn hra thông gió buông may.

(2) H thng quán l an toàn, an ninh Va MLC: thirc tp rôi tàu, thirc t.p ciru
hOa, cong the bão du0ng tàu và trang thiêt bj, khá näng vn hânh cac h thông,
thiêt bj cüa tàu, giây chirng nhn SMC/ISSC/MLC.

(3) An toàn hành hài: lap k hoch chuyn di, trang bj và cp nht hãi d,
thit bj thu nh.n thông tin an toàn hang hái EGC, MF/HP, thiêt bj do sáu.

(4) Trang thit bj ciru sinh: xung ciru sinh, thit bj nâng ha và moe h cüa
xuOng cap ciu, khi dng dng co' xuOng cñ'u sinh, la bàn lap dt tren xuông ctru
sinh.

(5) TInh trang kin nuâc/ kIn thô'i thit: các két hang, h th6ng báo mrc nuóc
ham hàng/khong gian phIa müi, các cira kin nuOc/ kin thai tiêt.

2

(6) TInh trng kt cu: két hang, may lái, bung may phát din sir c& vách
phIa sau buông may.

(7)H thng sir diing trong tru?ng hcp sr c: ngun din sir c& may phát
diên sr cô, den chiêu sang sçr cô khu virc sinh hot.

(8) Ngän ngira ô nhim: Nht k du, nht k rác, nht k ninc barn
hóa chat cho thiêt bj xü 1 rnthc dan, thiêt bj phân ly dâu nuó'c, thiêt bj xü 1' niiOc
thai, biên thông báo rác thai, các thiêt bi chüa rác, v sinh buông may, thr?ng ông
dâu thüy hrc.

(9) May chInh và may phi: ngt khn c.p may chInh, khôi dng may phát
din.

Ciic DKVN trân trong thông báo dn các Qu Dan vj d hxu thirc hin.I.j

Ncrinhân KT. CUC TRIJNG
-1Thutrên PJX[R OT4G
- Cyc truóng (dWc);
- Ciic I-il-PiN (dê t/b và phOi hcip);
- Cãc Càng vi hang hal (dë t'b vã phôi hcip) '-( C UC LiANG
- Phông TB, QP, CN, Trung tam VRQC (dê thlh);
- Các Chi cic dang kiêm tàu bién (dê th/h);
-LmiVP,TBJ.

	Page 1
	Page 2